eius sepulta sit caro. & nescio in quid ubi posuerunt  
eum. haec erat causa maior doloris quod nescie  
bat. quoniam ad consolandum dolorem. sed prope  
erat hora quoniam titi eius uerteretur in gau  
dium. VNDE SIQUITUR.

Haec cum dixisset. conuersa est retrorsum. & uidit  
ihm stantem & nesciebat qui uisus esset. Notan  
dum quod maria quae adhuc de dñi resurrectione  
dubitabat. Retrorsum conuersa est. ut uideret  
ihm. quia uidelicet per eandem dubitationem suam.  
qui scilicet in dñi faciem miserat. quae resurrexisset  
se minime credebant. sed quia amabat & dubi  
tabat. uidebat & non cognoscebat. eumque illi.  
& amor ostenderat & dubietas abscondebatur.  
cuius adhuc ignorantia & primum cum inferatur.  
& nesciebat qui uisus esset. Quid dicit ei. mulier  
quid ploras. quae queris. Interrogatur doloris  
causa ut augetur desiderium. quatenus cum  
nominaret quemque reuerentiam in amore eius.  
ardentius aestuaret. Illa aestimans. quia hor  
tolanus esset. dicit ei. Dñe situs sustulisti eum dicit  
mihi ubi posuisti eum. & ego eum tollam. forsitam  
nec errando mulier. errauit. quae ihm hortolanum  
credidit. Annoni spiritaliter hortolanus erat.  
qui in eius pectore per amoris sui semina uirtutum.  
uirtutia plantauit facta. Sed quid est quod  
uiso eo quem hortolanum credidit. cui nec dum dixerat.  
quae querebat. ait ei; Dñe situs sustulisti eum dicit  
mihi; nemo calumnetur mulierem quod hortolanum dixit  
rit dñm. & ihm magistru; ibi enim rogabat. hic  
agnoscebat; ibi honorabat hominem a quo beneficiu  
postulabat; hic recolebat doctorem a quo discer

nerē humana & diuina discēbat . appellabat dñm  
cuius ancilla non erat . ut pueniret ad dñm cui uiserat .  
Aliter ergo dñm dixit . sustulerunt dñm meum . aliter  
autem . dñe situ sustulisti illū . Ibi & ueritate . hic &  
honore ; querebat itaque . & non dicebat . quaecū  
dixit dñe situ sustulisti eum . hoc habet uis amoris .  
hoc agere solent in animo . ut quē ipse semp cogitat .  
nullū alium credat ignorare . Recte & haec mulier  
quē querit non dicit . & tamē dicit . situ sustulisti  
eum . quia alter non putat incognitū quem ipsa  
continuo plangit desiderio . Dicit ei ih̄s . maria  
postquam eam communi uocabulo appellauit .  
& sexu . & agnitus non est . uocat & nomine . Ac si  
aper te ei dicat . Recognosce eum a quo recognosceris .  
perfecto quoque uiro dicitur . nouite & nomine  
quia homo commune omnium n̄m uocabulū est .  
Mors uero proprium . cui recte dicitur . quia & no  
mine scitur . Ac si aper te dñs dicat . non te generali  
ter . ut ceteros . sed specialiter scio . Maria ergo  
quia uocatur & nomine recognoscit auctorem .  
ad que eum protinus . rabboni . id est magistrum  
uocat . quia & ipse erat qui querebatur & terius .  
& ipse qui eam & terius . ut quereat & docebat .  
Jam uero ab euangelista non subditur . quid muli  
er fecerit . sed & eo innuitur . quod audiuit . cui dicitur .  
● Nolime tangere . nondū enim ascendi ad patrē  
meum . In his nāque uerbis ostenditur . quod ma  
ria amplecti uoluit eius uestigia quem recogno  
uit . sed ei magister dicit . Nolime tangere . non  
quia post resurrectionē dñs tactum renuit  
feminarum . Cū deduabus ad sepulchrū eius  
scriptū sit . Accesserunt & tenuerunt pedes eius .

210

sed cur tangi non debeat. Ratio quoque additur.  
cū sub infer tur. Nondum enim ascendi ad patrem  
meum. In corde & enim nro. tunc ihs ascendit ad  
patrem. cū aequalis creditur patri. Nam quisquis  
eum aequali patri non credit. adhuc in eius spec  
tore ad patrem dñs non ascendit. Ille ergo ihm  
ueraciter tangit. qui patris filium. quo aeter nū  
credit. Ua de uitem ad fratres meos & dicitis. Ascen  
do ad patrem meum. & ad patrem ur̄m. ad dñm meū  
& dñm ur̄m. Cū eum dicit & uestrum. cū non com  
muniter dicit nrm. sed distincte loquens indicat.  
quia eundem patrē & dñm. dissimiliter habet ipse  
quānos. Ascendo ad patrem meum. uidelicet  
pnaturā. & patrem uestrum. p gratiam. ad dñm  
meum. quia descendis. quia enim & ego homo. dñs  
mihi est. quia uos ueritate liberati. dñs est uobis.  
distincte ergo mihi pater. & dñs est. quia quem  
ante saecula dñs genuit hominē in finem saeculo  
rum me creauit. Venit maria magdalenae  
adnuntians discipulis quia uidi dñm. & haec di  
xit mihi. ecce humani generis cul pa ibi abscondi  
tur. unde processit. quia enim in paradiso muli  
er uiro propina uit mortem. a sepulchro. mulier  
uiris adnuntiat uitā. & dicta sui uiuificantis  
narrat quae mortiferis perentis uerba narraue  
rat; ac si humani generi non uerbis dñs sed rebus  
dicat. de qua manu uobis inlatus est. potus mor  
tis. de ipsa suscipite poculū uitae. haec de expo  
sitione lectionis. euangelicae. succincte trans  
currimus. nunc opitulante eodem de quo loqui  
mur dño. & resurrectionis eius gloriā. & pietatis  
uiscera. Consideramus; citius enim amor te uoluit

surgere nostra diu anima in infidelitatis morte  
remaneret.

Cū sero factum esset unus sabbatorum. & fores essent  
clausae ubi erant discipuli congregati propter  
metū iudaeorum. uenit ih̄s & stetit in medio eorum.  
Quid mirū si clausis ianuis post resurrectionem suam  
inaeter num iam uicturus intrauit. qui mortuus  
ueniens. non aperto utero uirginis exiit. sed quia  
ad illud corpus quod uidere poterat fides intuentiū  
dubitabat. ostendit eis protinus manus & latus.  
palpandū carnem praebuit. quam clausis ianuis  
introduxit. claus enim manus fixerat. lancea  
latus aperuerat. Ibi ad dubitantiū corda sananda  
uulnerum sunt seruata uestigia. Quae in re  
duo mira. & iuxta humanā rationē sibiualde  
contraria ostendit. dū post resurrectionē corpus  
suum & incorruptibile. & tamen palpabile demon-  
strauit. nā & corrupti necesse est quod palpatur.  
& palpabile non potest quod non corruptitur. sed  
in modo atque in aestimabili. redemptor noster  
& incorruptibile post resurrectionem. & palpabile  
corpus exhibuit. ut monstrando incorrupti-  
bile inuitaret ad premium. praebendo palpabile  
formaret ad fidem. & incorruptibilem se ergo.  
& palpabilem demonstrauit. ut profecto esse.  
post resurrectionē ostenderat corpus suum & eius-  
dem naturae. & alterius gloriae. dicit eis. pax uobis.  
pacem offererat. qui propter pacem uenit. & qui  
bus antedixit. pacem meam relinquo uobis. pa-  
cem meā do uobis. modo dicit pax uobis. quā pa-  
cem. in nascentē xp̄o angeli praedicauerunt  
mundo. & iterū secundo ait. pax uobis. ut mons-

211  
tar & pacificata esse quae in caelis sunt & quae  
interris sunt per sanguinē suum. dicit eis pax  
uobis. Iteratio confirmatio est. Sicut misit me  
pater. & ego mitto uos. Pater filium misit. qui  
hunc pro redemptione generis humani incar  
nari constituit. quem uidelicet in mundo uenire  
ad passionem uoluit. sed tamen uoluit filium  
quem ad passionē misit. Electos uero apostolos  
dñs non ad mundi dignitatem. sed sicut ipse missus est.  
ad passionem in mundum mittit. quia ergo & fili  
us uoluit a patre. & tamen ad passionē mitti  
tur; ita & discipuli uolunt a dño. qui tamen  
ad passionē mittuntur in mundo. Itaque dicitur.  
Sicut misit me pater. & ego mitto uos. id est. ea cari  
tate uos diligo. cū inter scandala persecutorum  
mitto. qui me caritate pater diligit. quē uenire  
ad tolerandas passionem fecit. Hoc cū dixisset insuf  
flauit. et dicit eis. Accipite sp̄m sc̄m. quae rendum  
nobis est. quid est quod sp̄m sc̄m dñs nr̄. & semel dedit.  
inter ra consistens. & semel caelo praesidens. neque  
enim alio in loco datus sp̄s sc̄s. aperte monstratur.  
Nisi tunc cum insufflationem percipitur. & post  
modum. cū de caelo ueniens in linguis uariis demons  
tratur. Cur ergo. prius inter ra discipulis datur.  
post modum de caelo mittitur. nisi quod duo sunt  
praecepta caritatis. dilectio uidelicet dī & proximi.  
inter ra datur sp̄s. ut diligatur proximus. ē caelo  
datur sp̄s ut diligatur dī. Sicut ergo unus est cari  
tas & duo praecepta. ita unus sp̄s & duo data. Pri  
us a consistente dño inter ra. post modum ē caelo.  
quia in proximiam ore discitur. qualiter per ueni  
ridebent ad amorem dī.

**H**oc cū dixisset. insufflauit & dicit eis. Accipite  
sp̄m s̄m. Insufflando significauit sp̄m s̄m. non pa-  
tris solius eē sp̄m. sed & suum. Quorū remiseritis  
inquit peccata remittuntur eis. & quorū reti-  
neritis. retenta sunt. Ecce caritas quae per sp̄m  
s̄m diffunditur in cordib; nr̄is participum suorū  
peccata dimittit. eorū autē qui non sunt eius  
participes tenet. Ideo postea quā dixit. Accipite  
sp̄m s̄m. hoc continuo de peccatorū remissione.  
ac de contentione subiicit. Sciendū uero est quod  
hui qui primum sp̄m s̄m habuerunt. ut & ipsi in-  
nocenter uiuerent. & in predicatione quibusdā  
prodesse. Ideo hunc post resurrectionē dñi  
patienter acceperunt. ut prodesse non paucis  
sed pluribus possent.

**T**homas autē unus & duodecim. qui dicitur didimus  
non erat cum eis. quando uenit ihs. Iste unus disci-  
pulus defuit. reuersus quod gestum est. audiuit  
audita credere rennuit. uenit iterū dñs & non cre-  
denti discipulo. latus palpandum prebuit. manus  
ostendit. & ostensa suorū uulnerū cicatrice. infide-  
litatis illius uulnus sanauit. Quid fratres carissimi.  
quid inter haec anima d. uertitis. Nūquid casu  
gestum creditis. ut electus ille discipulus. tunc de eō.  
Post hęc ueniens audire & audiens dubitare. dubi-  
tans palpare. palpans credere. non hoc casu  
sed diuina dispensatione gestum est. egit naque  
miro modo superna clementiae. ut discipulus  
dubitans. dū in magistro suo uulnera palparet  
carnis. in nobis uulnera sanaret infidelitatis.  
plus enim nobis thome infidelitas ad fidem. quā fides  
credentium discipulorum profuit. Quia dū ille

ad fidem palpando reducitur. nostra mens omni  
 dubitatione postposita infide solidatur. sic quip  
 pe discipulo post resurrectione sua dubitare per  
 misit. Nec tamen indubitatione deserunt  
 sicut ante natiuitate suam habere mariam  
 sponsum uoluit. qui tamen ad eius nuptias non per  
 uenit. Nam tu factus est discipulus dubitans & pal  
 pans testis uere resurrectionis. sicut sponsus matris  
 fuerat custos integer rimae. uirginitatis. Pal  
 pauit autem & exclamauit dominus meus & dñs.  
 Dicit ei ihs. quia uidisti me & credidisti. Cū paulus  
 apłs dicat. Est enim fides sperandorum. substan  
 tia rerum. argumentū. non appurentū. profecto  
 liquet. quia fides illarū rerum argumentū est.  
 quae apparere non possunt. quae & enim apparent.  
 iam fidem non habent. sed agnitionem. Dū ergo uidit  
 thomas. dū palpauit. cū ei dicitur. quia uidisti  
 me credidisti. sed aliud uidit. aliud credidit. amor  
 taliquippe homine diuinitas uideri non potuit.  
 hominem igitur uidit. & dñm confessus est dicens.  
 Dñs meus et dñs meus; uidendo ergo credidit. qui consi  
 derando hominem uerum. hunc dñm que uideri non  
 poterat. & clamauit. Laetificat ualde. quod sequitur.  
 Beati qui non uiderunt & crediderunt. In qua nimi  
 rū sententia. nos speculariter signati sumus. quicū  
 que carne non uidimus mente retinemus. nos sig  
 nati sumus. sed fidem nostrā operibus sequimur.  
 Ille et enim uere credit. qui & ex & operando quod  
 credit. quod aut ait. Beati qui me non uiderunt  
 & crediderunt. preteritū temporis usus est uerbo  
 tāquā ille qui id quod erat futurū. in sua nouerat  
 predestinatione iam factū. sed his uerbis. propriae

gentiū. ut diximus fides designatur.

**M**ulta quidem et alia signa fecit ih̄s in conspectu  
discipulorū suorum. significat euangelista  
plurima fecisse ih̄m signa & miracula. salutis & pre  
dicationesque non scripta essent propter multitu  
dinē illarū rerum quae gesta fuerunt ab eo.  
SEQUITUR AUTEM. Haec autē scripta sunt ut cre  
datis quia ih̄s est xp̄s filius dī. & ut credentes uitā  
habeatis in nomine eius. quid dicunt. quia adserunt  
ih̄m xp̄m filiū dī non eē. dū iste euangelista. dō dilec  
tus & adō electus dixit hanc sibi eē occasionem  
scribendi hoc euangelium. ut crederetur quia ih̄s est  
xp̄s filius dī. Ille qui ab angelo nuntiatus est & no  
men illi positū est ih̄s. Dū uenit ad uirginē. dixit. pu  
rius filium. & uocabis nomen eius ih̄m. hic autē ih̄s  
qui natus est & uirginē maria filius est dī. sicut  
testatur iste euangelista. & ut om̄s in hac fide deu  
tā possunt habere sempiternā in nomine eius.  
Quid de illis aestimandū est qui eū non credunt filiū  
eē dī uerum. sed adoptiuum. nisi forte ut nūquā habe  
ant uitā aeternā. Dicunt itaque ad assumptionem  
& adoptionē unū eē. & ih̄m xp̄m secundū quod ho  
mo est. propter assumptionē humanitatis necessarue  
adoptiuū esse. non intellegentes quanta est haec  
obscuritas. quae sequitur eos. Nā si adoptiuus est. prop  
ter assumptionē igitur filii p̄sonā adoptiuus est  
qui filius adsumpsit hominē. & est tunc nepus dō  
patri. quod quā impiū sit. nullus aestimo fidelium.  
ignorat tantū modo. credimus ih̄m eē xp̄m filiū dī  
uerum. in utraque natura. & sicut filius dī uere est  
filius hominis. ita filius hominis uere est filius dī. sed haec  
alius plēnius. nunc uero quae secuntur uideamus.

Sed hoc capitulum uelut libri huius indicat finem.  
 tamen narrantur hic deinde quemadmodum se mani  
 festauerit dominus ad mare tyberiadis. & in captura  
 piscium. commenda uerit ecclesiae sacramentum.  
 quod uis futura est ultima resurrexio mortuorum.  
 Ideo quasi ab alio incipit. in principio. quia uita fide  
 lium ab alio tunc incipit principio. ubi nihil hu  
 ius perturbationis futurum erit. quod hic proximum  
 in hac uita. unde & ita incipit. quod uis haec mani  
 festatio esse acta. Dicit enim.

XIII.

Manifestauit se iterum ad mare tyberiadis. mani  
 festauit autem sic. Erant simul petrus & thomas.  
 quid dicitur didimus. & nathanael quierunt aca  
 nan galileae & filii zebedei. & alii & discipulis eius  
 duo. Dicit eis simon petrus. uado piscari. dicunt ei.  
 uenimus. & nos tecum. & exierunt & ascenderunt  
 in nauem. & illa nocte nihil coeperunt.

Quaeritur enim potest cur petrus qui piscator. an  
 te conuersionem fuit. post conuersionem redit.  
 & conuertens dicat. Nemo mit tens manus sua in ara  
 trum. & aspiciens retro aptus est regno dei. Cur  
 repetit quod derelinquit. sed si uirtus discretionis  
 impenditur. citius uidetur qui a nimirum negoti  
 um quod ante conuersionem sine peccato & ita.  
 hoc etiam post conuersionem culpa repetere non  
 fuit. nam piscatore petrum. Mattheum uero thelo  
 ne rium scimus. & post conuersionem suam ad pisca  
 tionem petrus redit. Mattheus uero ad thelonei  
 negotium non redit. quia & aliud est uictum per pis  
 cationem querere. aliud thelonei lucris & exercitia  
 augere. Sunt enim pleraque negotia. quae sine  
 peccatis & haberi aut upe aut nullatenus possunt.

quae ergo ad peccatum implicant. ad haec necesse est  
ut post conuersionem animus non recurrat.

**Quaeripotest** cur discipulis in mari laborantibus.  
Post resurrectionem dñs in litore stetit. qui ante  
resurrectionem suam coram discipulis in fluctibus  
maris ambulauit. cuius reitatio festine cognosci-  
tur. si ipsa quae tunc inerat causa. pensetur. quid  
enim mare nisi presens seculum significat. quod se-  
causarum tumultu & undis uitae corruptibilis inli-  
dit. Quod pro soliditate litoris. nisi illa perpetuas  
quiae aeternae figuratur. Quia igitur discipu-  
li adhuc fluctibus mortalitatis uitae inerant. in mari  
laborabant. qui haec redemptor noster. iam cor-  
ruptionem carnis excesserat. Post resurrectionem  
suam in litore stabat. Ac si ipsum resurrectionis  
suae mysterium rebus discipulis loqueretur.  
dicens. Jam uobis in mari non appareo qui uobis  
cum in perurbationis fluctibus non sum. Facta  
est autem discipulis piscationis magna difficultas.  
ut magistro ueniente. fieret ammirationis magna  
sublimitas. qui protinus dixit. Mittere in dexteram  
na uigilate. & inuenietis. Bis in scō euangelio legi-  
tur quia dñs iussit. ut ad piscandum retia mitte-  
rentur. Antepassionem uidelicet. & post resurre-  
ctionem. sed prius quam redemptor noster pateretur.  
& resurgeret. mittere quidem rete ad piscandum  
iubet. sed utrum in dexteram. an in sinistram mittere  
deuisset non iubet. post resurrectionem uero disci-  
pulis apprensus. mittere rete in dexteram iubet. in illa  
piscatione. tanta capti sunt ut retia ruperentur.  
In ista autem. & multi capti sunt. & retia rupta sunt.  
quis uerone sciat bonos in dexteram. & malos in sinistra

figuratur. Illa ergo piscatio in qua specialiter  
 inquā partem mitti rete debeat non iubeatur  
 presentem. ecclesiam designavit. quae bonos simul  
 et malos colligit. nec eligit quos trahat. quia & quos  
 eligere possit ignorat. haec autem piscatio post dñi  
 resurrectionem. facta in solā & ceterā mīs sū est.  
 quia ad videndā claritatis eius gloriam. sola elec  
 torū ecclesia pertinet. quae de sinistro opere  
 nihil habebit; In illa piscatione praemultitudine  
 piscium. rete rumpitur. quia nunc ad confessionem  
 fidei. & iam cum electis reprobi tantum intrant qui  
 ipsam quoque ecclesiam heresibus scindant. In ista  
 vero piscatione & multipisces. et magni capiun  
 tur. & rete non rumpitur. quia scā electorū eccle  
 sia incontinua auctoris sui pace requiescens.  
 nullis iam dissensionibus dilaniatur.

Captis autē tam magnis piscibus; Ascendit simon pe  
 trus & traxit rete in terram. Jam credo quod  
 ur̄a caritas aduertit. quid est quod petrus ad ter  
 ram trahit. Ipsi quippe scā ecclesia est commissā  
 Ipsi specialiter dicitur. simon iohannis amasime.  
 pasce oves meas. Quod ergo post modū aperitur  
 in uoce. hoc nunc signatur in opere. Quia igitur  
 praedicator ecclesiae nos a mundi uitae hu  
 ius fluctibus separat. nimirum necesse est. ut  
 rete plenū piscibus petrus ad terram ducat.  
 Ipse enim piscis ad soliditatē litoris pertrahit.  
 qui scāe praedicationis uoce stabilitatē aeternae  
 patriae fidelibus ostendit. hoc egit uerbis. hoc  
 epistolis. hoc est cotidiae miraculo rū signis.  
 quoties peum ad amorē quiae tū aeternae  
 conuertimur. quoties a terrenarum rerum

tumultibus separamus. Quid aliud quam nisi intra rete  
fidei pisces. Adlitus trahimur. sed eum rete pisces mag  
nis plenum dicitur. additur. & quantitas; scilicet. centum  
quinquaginta tres; a magno mysterio numerus non  
uacat. sed intentos uostanti mysterii profunditas  
expectat. Neque enim quantitatis summam solle  
ter. euangelista exprimeret. nisi hanc sacramento  
plena esse iudicasset. **SCITIS NAMQUE QUOD IN**  
testamento ueteri omnis operatio per decalogum manda  
ta praecipitur. In nouo autem eisdem operationis  
uirtus. per septiformam gratiam sancti spiritus multiplica  
tis fidelibus datur. quem propheta denuntians dicit.  
Spiritus sapientiae & intellectus. spiritus consilii & fortitudinis.  
spiritus scientiae & pietatis. et repleuit eum spiritus amoris domini.  
sed ille in hoc spiritu operationem percipit. qui fidei trini  
tatis agnoscit. ut & patrem & filium & eundem spiritum sanctum  
unius uirtutis credat. unius substantiae esse fateatur.  
Qui uiginti septemque superius diximus. per nouum testa  
mentum latius data sunt. Decem uero per uetus praecep  
ta. omnis nostra uirtus & operatio. per decem & septem  
potest plene comprehendi. Ducamus ergo per trigonum.  
decem & septem. et ueniunt quinquaginta & unum.  
qui profecto numerus a magno mysterio non uacat.  
qui in testamento ueteri legimus quod annos quin  
qua gesimus. iubeletur uocari iussus est. In quo uidelicet  
cunctus populus. ab omni opere requiesceret. sed ue  
ra requies. in unitate est; diuidi quippe unum non po  
test. ubi enim scissura diuisionis est. uera requies non est.  
**Ducamus per trigonum quinquaginta & unum. & sunt**  
CLIIII. **quia igitur & omnis operatio nostra**  
**& uirtus in fide trinitatis. & habita ad requiem**  
**tendit. septem & decem ter ducimus ut ad quin**

quaginta & unū uenire debeamus, et uera nostra  
 requies tunc est cū ipsa iam claritatem trinitatis  
 agnoscimus quā in unitate diuinitatis cē. certum  
 tenemus. quinquaginta & unūter ducimus. et dec  
 torum summam insuper na patria quā sicentum  
 quinquaginta quatuor piscium numerū tenemus.  
 Post resurrectionem uero dñi missum rete. dignum  
 fuit. ut tot pisces capere et quod solū modo electos  
 quos supernae patriae designarent.

**ESI QUOQUE** alia supputatio huius septenarii. et  
 denarii numeri. Nam si ab uno omnes numeros  
 computes. usque ad decem & septem. hoc modo. unum.  
 duo. tres. adde. tres. fiunt. sex. his adiunge quatuor.  
 fiunt decem; his quinque. & habebis quindecim; &  
 sic crescentibus numeris. & multiplicatis usque ad de  
 cem & septem. fit omnium numerorū summa istorū  
 qui multiplicantur ab uno. usque ad decem & septē.

**CLIIII.** que computatio superiori. significatione.  
 id est legis in denario. & gratia in septenario. satis  
 congruenter conueniet. sed plura possunt inde  
 considerare admiratione dignaque huius tēporis  
 angustia prohibet nos omnia dicere.

Sed quid est quod redemptor n̄r piscem assum post  
 resurrectionē manducauit. et in alio euangelio  
 dicitur. cū pisce asso fauū mellis. In isto uero panē  
 cū pisce. quidem in piscis. assus significat. nisi x̄ps  
 passus. In fauum mellis. nisi diuinitatis dulcedinē.  
 Piscis est. quia ipse latere dignatus in aquis generis  
 humani. capi uoluit. Laqueum mortis n̄ræ. & quasi  
 tribulatione. assatus est tempore tribulationis  
 suae. sed qui piscis assus fieri dignatus est. in passio  
 ne fauus mellis. nobis & tunc in resurrectione.

Anqui in pisce as so figurari uoluit. tribulationum  
passionis suae. in fauum mellis. utramque naturam  
& primere uoluit per se suae. fauum quippe mel  
incera est. Mel uero incera est. diuinitas in humani  
tate. quod ab hac quoque lectione non discrepat.  
Nā piscem comedit. & panem: qui enim assari. ut piscis  
potuit & humanitate; panem nos reficit. & diuinitate.  
qui ait. Ego sum panis uiuus quidem caelo descendi.  
Assumergo piscem comedit & panem. ut ipso suo cibo  
nobis ostenderet. quia & passionem & nostra huma  
nitate pertulit. & resurrectionem nostram. & sua  
diuinitate procurauit.

NOTANDUM quoque quod ultimum conuiuium dñs cum  
septem discipulis habuisse describitur. Petrus  
namque. & thomas. Nathanael. & filii Zebedei.  
& alii & discipulis eius duo in eo fuisse memorantur.  
Cur cum septem discipulis. ultimum conuiuium caele  
brat. nisi quia eos tantummodo qui septiformae  
gratia sc̄i sp̄s. pleni sunt futuros. secū in aeterna  
refectione denuntiat. septem quoque diebus omne  
hoc tempus euoluitur. & sepe septenarium numero  
perfectio designatur. Illi ergo ultimo conuiuio de  
presentia ueritatis aepulantur: qui nunc perfectio  
nis studio terrenum transcendunt. quos mundi hu  
ius amor non alligat. quibus & si ut cumque p̄temp  
tamenta obstrepit: coepta tamen eorum desideria  
non retundat. de hoc & tremo conuiuio. Alius per  
iohannē dicitur. Beati qui cenam nuptiarum agni  
uocati sunt. Idcirco enim non ad prandium. sed ad  
caenam uocatos narrat. quia nimirum in fine diei. con  
uiuium caena est. qui ergo finito presentis uitae  
tempore. ad refectionem supernae contemplationis ueniam

non ad agni prandium sed ad caenam uocantur. quae uel  
 deliciae caena. hoc ultimo conuiuio exprimitur. cum  
 septem discipulis ad eam memorantur. quia illos  
 ut diximus. tunc in aeterna refectioe reparat.  
 qui pleni nunc septiformis gratia in amore sps  
 anhelant. **IN EO QUOD TERTIO DñS POST**  
 resurrectionem manifestauit se discipulis suis.  
 beati iohannis apti euangelium terminatur.  
 dicit ei ihs. uenite prandete. & nemo audebat dis  
 cubentium interrogare eum tu quis es. Sciens  
 qui dñs est; sensu sergo hic est; tanta erat euidencia  
 ueritatis. quia ihs illis discipulis apparebat. ut eorū  
 non solum negare sed ne dubitare quidem ullus aude  
 re. qm̄ si quis quum dubitaret. utique interroga  
 re deberet. sic ergo dictū est. nemo audebat inter  
 rogare tu quis es. Ac si diceretur. nemo audebat  
 dubitare. quod ipse eēt. Et uenit ihs & accepit  
 panem & dedit eis & pisces similiter. Ecce dictū est.  
 & iam quid pranderent. de cuius significatione in  
 superioribus diximus. superius quoque narratū  
 est. quod discipuli quando descenderunt inter rā  
 uiderunt prunas positas & pisces suppositam  
 & panem. ubi non est intellegendum. & iam panem  
 fuisse super positū prunis. sed tantū subaudiendum.  
 uiderunt. quod uerbum. si repetamus eo loco. ubi  
 subaudiendum est: ita totū dici potest. uiderunt  
 prunas positas. & pisces suppositū uiderunt & pa  
 nem uiderunt. uel ita positius uiderunt prunas  
 positas. & pisces super positum. uiderunt & panē.  
 iubente & iam dño adtulerunt. & de piscibus quos  
 ipsi coeperant. quod eos fecisse. quum uis uis tante

non sit expressum. tamendñm iussisse non tacitum est.  
At enim. adfer te de piscibus. quos adprehendisti nunc.  
& utique iubente illo. eos non fecisse. qui credat. hinc  
ergo sicut prandiū dñs. illis septē discipulis suis. de pisce  
scilicet quē prunis suppositū uiderant. huic adiun  
gens. & illis quos ceperat. & de pane quē nihil ho  
minus eos uidisse narratū est. piscis assus. ut dixim⁹.  
xps est passus. ipse est. & panis quid caelo descendit.  
hoc cor roborauit. ecclesiam ad participandum  
beatitudinē sempiternam. quae etiā in his septē  
discipulis significata est. quae cum xpō. in aeterna  
beatitudine post laboris huius seculi regnatura erit.  
hic enim ecclesia. quae in solis bonis futura est.  
significatur per capturā. cū in piscium. & eis qui haec  
credunt. sperant diligunt. participatio tantae  
beatitudinis. per hoc prandium. hoc iam tertio  
inquit manifestatus est ihs discipulis. cum resur  
rexisset a mortuis. quod non ad ipsius demonstra  
tiones sed ad dies referre debemus. Id est primodie  
cū resurrexit. et post dies octo. quando discipulus  
thomas uidit & credidit. & hodie quando hoc  
de piscibus fecit. post quod autem dies id fecerit. hic die  
tū non est. Nam ipse primodie non semel usus est.  
sicut euangelistarū omnium testimonia conlata  
demonstrant. sed sicut dictū est. secundū dies  
numerandaesunt. manifestationes eius. ut ista  
sit tertia. prima quippe habenda est. eadem  
una propter unum diem. quociens cum quese. & qui  
b; cūque in illo. quo resurrexit. ostendit. secundū  
post dies octo. & haec tertia. & deinde quociens  
uoluit usque ad diem quadragensimū. quo ascen

dit in caelum. Quia uis non scripta sint **dominica**.  
 sicut iste. idest iohannes testatur. multa eum  
 fecisse que non sunt scripta. **INVENIAMUS**  
 que conlati euangeliorum testimonis. **decies**.  
 dñm uisum ē ab hominibus a die prima resurrec-  
 tionis suae usque ad diem ascensionis suae. primo qui-  
 dem maria magdalenae. flenti ad monumentum.  
 deinde. eidem mariae. & alteri eiusdem nominis fe-  
 minae. regredientibus ad monumentum nuntiare  
 discipulis quae ibi uiderant. Occurrens apparuit  
 tertio simoni petro. Licet hoc non legatur ubi eē  
 factū. tamen factū esse. ex euangelio lucae inueni-  
 mus. ubi ait discipulos dixisse. qui uere surrexit  
 dñs & apparuit simoni. quartus cleophae. & sociis  
 eius. cū quib; ipse gradens in emmaus. inibi impu-  
 nis fractione cognitus est. qui mox reuersi hierosoli-  
 mam. inuenerunt discipulos loquentes. qui asser-  
 erunt dñs uere & apparuit simoni. **quā** plene alibi  
 quando simoni apparuit. non legitur. quinto  
 apparuit eis in eodem loco. uicinis clausis ubi non  
 erat thomas. Sexto post dies octo quando erat  
 cū eis. & thomas cui manus & latus dñs palpauit  
 dū ostendit. Septimo piscantib; ad mare tibe-  
 riadis. & conuiuantib; cū eis. ubi & petrū. an sedili-  
 ger & tertio interrogauit. Octauo in monte  
 galileae. illis undecim apparuit. sicut constituit  
 eis ante passionem suam. & mulierib; precepit eis  
 dicere. ut irent in galileam ubi eum uisuri essent.  
 Nono regredientib; illis undecim. apparuit die  
 quo ascendit in caelū. sicut marcus refert. Decimo  
 uiderunt eum ipsi die. non iam in terra positum.

sed eleuatum in aera . caelosque penetrantem .  
dicentibus sibi angelis . sicut ueniret quem admodum uidis-  
tis eum euntem in caelum . **QVID UERO ACTVS SIT**  
uel dictum in illo conuiuio dñi nri ihu xpi . nouissi-  
mo cū discipulis suis . consequenter & posuit euan-  
gelista dicens . Dicit simon petro ihu . simon iohan-  
nis diligis me plus his . Dicit ei . etiam dñe tu scis  
quia uenote . ut tunc nobis per se te dilectionis  
presens dñi nri . interrogatio ostendit . perfecta  
enim dilectio est . quod dñm & toto corde . tota  
anima . tota uirtute . proximū aut tāquā nos  
ipsos diligere iubemur . & ne ultra haec dilectio  
sine altera ualeat esse perfecta . qui nec dñs uere  
sine proximo . nec sine dō uere potest proximus  
amari . Vnde dñs toties interrogat petro . an  
sed diligere . et illo respondente . quod eū ipse teste  
diligere . adiungit per singula . ita concludens .  
pascue oues meas . siue pascue agnos meos . hac si  
aper te dicere . haec sola & uera est probatio  
integri in dño amoris . si ergo fratres studueris  
curam solliciti & exercere laboris . nā quicūque  
fratri opus pietatis quod ualeat impendere negli-  
git . minus iusto secundum diligere ostendit  
cuius mandata in sustentanda proximi neces-  
sitate . contempnit que profecto caritas . qm sine  
diuinae gratiae inspiratione minime possit  
haberi . tacite quodam modo dñs insinuat . qui  
petrū de illis interrogans . simon eum iohannes  
quod nunquam alius cognominat . Simon inquit  
iohannes diligis me plus his . ubi quāuis & sim-  
pliciter mentio facta . terreni parentis eius pos-

sit intelligi. Non tamen abſe eſt. ſiquid nomine  
 iohannis. donū ſupnae generationis myſtice indica-  
 tum uelit accipere. De quo iohannes apłs ammo-  
 nendo teſtatur. Cariffimi diligamus inuicem  
 qm̄ caritas & dō eſt. & om̄s qui diligit & dōnatus eſt.  
 & cognoscit dñm. ſimon nā que oboediens. Johannes  
 dicitur di gratia. & propterea recte primus apo-  
 ſolorum. cū de amore ſuo requiritur. ſimon ioh̄  
 ideſt oboediens di gratia uocatur ut liquido cunc-  
 tis oſtendatur. hoc quod maiore prece teris oboe-  
 dientia dñi uſſis obſequitur quod ardentiori illū  
 caritate amplectitur. non humani meriti. ſed  
 muneris eē diuini. unde & apłs paulus eadem  
 gratia. confortatus ugebat quia caritas di  
 diſſuſa in cordib; nr̄is p̄ ſp̄m ſc̄m quid datus eſt  
 nobis. Qui ergo ceteris flagrantius dñm amare  
 probatur. filius iohannis cognominatur.  
 quia nimirū uirtus eius dem amoris. non niſi  
 per gratiam ſp̄s precipitur; quia tamen ipſe no-  
 tandum. quā caute. & circūſpecte teſtimoniū  
 ſuae reddet amori cū dño ſciſcitante. An ſe plus  
 aliis diligeret. non eſt auſus reſpondere. tu ſcis  
 quia amote plus hiſ. ſed temperate ac ſimplici  
 uoce. & iam in quid dñe. tu ſcis quia amote. quod  
 eſt a per te dicere. ſcio quid eſt. quia ipſe te  
 ut tumelius noſti. integro corde diligo. quā  
 uero te alii diligant; mihi quidem ignotum.  
 ſed tibi ſunt om̄a nota. cuius cautela reſpon-  
 ſionis nr̄ae proſit eſt inſtitutio locutio-  
 nis. ſimul & cogitationis. ut uidelicet eius  
 exemplo diſcamus minus de nr̄ae conſcientiae.

4

puritatem presumere. minus temere de frater nae  
conscientiae oculis iudicare indubius maxime  
rebus & quae intentione uel necessitate gerantur  
inspicere nequimus quae ab illis agi conspiciamus.  
Siquidem & ipse petrus idcirco in hac dominica  
interrogatione. cautius respondendo cohibebat  
quia meminit se pridem inminente eius passio  
ne plus sibi consubstantiae tribuisse quā ha  
beret. spondendo uidelicet se esse puratum. &  
in carcerem & in mortē ire cum illo. quinec dū  
erut idoneus instante periculo. saltim confiteri  
quia nosset illum uel qui u fuisset. aliquando cū  
illo instructus ergo periculo priori cautius lo  
qui cū dño. quē bene dedicerat humanae cons  
cientiae. statim melius nosse quam & ipse se  
conscientia. nulla tenus nosse. sufficeret.  
de frater nae quidem cor dis oculis nihil pror  
sus audet diffinire. de sui autē amoris integri  
tate non sumet solius. sed & ipsius qui interro  
gabat dñm. testimonium pendit. Etiam inqui  
ens dñe tuscis quia amote. O quam felix & pu  
ra conscientia quae conditoris suo cuius nuda ocu  
lis & apta nouit omnia dicere non metuit. dñe  
tuscis quia amote. Quā casta ac scā anima  
quae et suā cogitationē dño putere non dubitat  
& se nil aliud quā eū quae dñs adprobat cogita  
re non ignorat. prouidi autē pietate dñs ter  
tio petrū an sediligat interrogat. ut ipsa trina  
confessione uincula quae illū ter negando liga  
uit absoluit; et quoties terris eius passione  
qua illū nosset negauerat. toties eius resurre

219

tione recreatus quod illū toto amē corde testatur.  
prouida dispensatione tertio consenti amorem.  
tertio aequē pascendū suas oues commendat. quia  
decebat ut quoties in pastoris fide tituba uerit.  
toties cum renouatu fides pastoris. membra quoque  
eius pastoris iubeatur curare. quod enim hic dicit  
ei. pascue oues meas. hoc est utiq; quod ante passionē  
aper tius dixerat. Ego autē rogo uis pro te ut non de  
ficiat fides tua & tu aliquando conuersus confir  
ma fratres tuos. Pascere ergo oues xp̄i est creden  
tes xp̄o. ne a fide deficiant confirmare. et ut in fide  
magis magisque proficiant. instanter operā dare.  
Saecularis quoque subsidis eosque quantū ualeat  
adiuuare cogitantes corrigere. merentes consola  
ri. omnes magna pietatis cura ad perpetuae uite  
pducere pascue. sed hoc pastoris est fixo corde  
tenendū. ut eos quib; pre est non quasi suos proprios  
sed ut dñi sui gregem tractare meminerit. Juxta  
illud quod petro dicitur. Si diligis me pascue oues  
meas. meas inquit non tuas. meas tibi oues commen  
datis scito. & has quasi meas regere. si me perfecte  
amas recole. ut meā uidelicet in eius gloriam.  
meum dominium. mea lucra non tua propria  
queras. uerit autē pastoris et cui sincera est. cura  
de omnibus. Euidens ac speciale iudiciū est. cū quis  
que non solū commodis omnib; uitae temporalis  
carere. sed ipsā quoque uitā pro grege xp̄i ponere  
in promptu habet. unde nunc ipse post quā pascen  
dus suas oues petro. hoc est plebs docendus. gu  
bernandusque commisit. subsequenter ad didit  
dicens. Amen amen dico tibi. cū esses uir minor cinge

1   baste & ambulabas ubi uolebas. Cū autem serue  
2   ris & tendes manus tuas. et alius te cingat et duceat  
3   quononius. In extensione & enim manuum positione  
4   membrorum eius qua cruci erat aptandus insinuat.  
5   In cinctione alterius in positionem uinculorum  
6   quibus a persecutore erat arcendus exprimit. Induc  
7   to quononius ipsam mortis ac passionis aceruitatem  
8   indicat quā corporalis eius infirmitas horrebat.  
9   cuius unim infirmitas. spiritalis etiam aduersa. pro  
10   dño letabantur cunctas sufferre. Non enim uo  
11   luntatem suam. sed uoluntatem querebat eius qui mi  
12   sit eum xp̄i. Premissa igitur dñs omni uisum pas  
13   sione subiungit. mox eidem primopustorū etiam  
14   passionis suae triumphū extendes. inquit ma  
15   nustuas. & alius te cingat et duceat quononius.  
16   Ac si putenter dicat. quanta me caritate diligas.  
17   hinc aliquando probabis. cū propur uulorum  
18   meorū uita usque ad mortē. circando puenieris.  
19   et ut illi in corpore possint pariter & mente sal  
20   uari. Ipse tormenta corporis omnia quae aduersa  
21   rium infligere libet fortimentis constantia  
22   tollerabis. Quod ipse quoque euangelista sub  
23   sequenter insinuans ait. hoc autē dixit. signifi  
24   cans. quomorte clarificaturus eēt dñm. Clarifi  
25   cauit quippe petrus mortem suam dñm quando hoc  
26   iudicio cunctis. quantum dñs cōcolendus amandusq;  
27   monstrauit. Dū ipse datu optione malle & cru  
28   cis subire tormentū quā a celestis uerbi predica  
29   tione cessare. **DIXIT IHS PETRO SEQUEREME.**  
30   Conuersus autē petrus uidit illū discipulū quē dili  
31   gebat ihs sequentē. qui & recubuit in cena super

220  
petrus eius. Commendat enim nobis beatissimus  
euangelista. & ap[osto]l[us] ioh[ann]es priuilegiū amoris preci  
pui. quo ceteris amplius meruit honorari d[omi]no.  
Commendat testimoniū euangelicae descriptionis  
quod ueritate diuina subnixū. nullus fidelium dubita  
re p[otes]t. Commendat placidā suae carnis obso  
lutionē quā d[omi]no specialiter se uisitante percipit.  
Post quā enim d[omi]n[us] ihs significauit petrū quamorte  
clarificaturus e[ss]e d[omi]n[um]. protinus adiungit. sequere  
me. & si apte dicat. quia ipse prius pro tua redēp  
tione crucis supplicium subire non timui. Quid tu  
pro mei confessione nominis crucis pati formides.  
quaeo gloriosiore martyri palma glorificabe  
ris. quo in hac pro merenda magistri inter seque  
ris. Jam uero ab euangelista non subditur. quid  
post haec dicta d[omi]n[us] & discipuli fecerint. sed ex eo  
tamen innuitur. quod subiungit. Conuersus  
petrus uidit illū discipulū quē diligebat ihs se  
quentem. Patet nāque. quia cū dixisset petro  
sequere me. id est crucem paciēdo me imitare.  
Surrexit de loco conuiuii. & abire iam coepit. secu  
tus est autē petrus. & iam in c[on]f[ess]u pedū capiens imple  
re. quod audiuit sequere me. sequutus. & ille disci  
pulus quem diligebat ihs. Neque enim arcendum  
se a consecratu xpi putabat quinon minore segre  
tia dilectionis a xpo complexū nouerat. neque  
incredibile est ideo utrūque discipulū corpo  
raliter su uestigia d[omi]ni secutū. quia necdū intel  
lexerint quid significauerit. in eo quod petrum  
se sequi praecepit. notū autē noui u[er]ae fraterni  
tatis quisit ille discipulus quem diligebat ihs.

Johannes uidelicet ipse qui hoc scripsit euangelium  
atque ideo sua persona maluit in iudiciis rerum accenden-  
tium quam proprio designare uocabulo. Diligebat  
autem cum ihesu non exceptis ceteris singulariter solum.  
sed preceteris quos diligebat familiarius unum.  
quem specialis praerogatiua caritatis ampliori  
dilectione fecerat dignum. Omnis quippe sed diligere  
probat. quibus ante passionem loquitur. Sicut  
dilexit me pater. & ego dilexi uos. Manete in di-  
lectione mea. sed hunc praesomnibus diligit. qui uirgo  
electus ab ipso uirgo in eum per mansit. Tradunt  
namque historiae quod eundem uirginitatis uolentem  
nubere uocauerit. Et propterea quae a carnali  
uoluptate retraxerat potiore sui amoris dul-  
cedine donauit. Denique huic morturus in cru-  
cem. matrem commendauit suam ut uirginem uirgo  
seruaret. et ipse post mortem a resurrectione  
caelos ascendit. non deest eius generatrix filius.  
cuius casta eius uita casta stueretur obsequium. po-  
nit & aluit super personae beatus iohannis iudicium sub-  
iungens. qui & recubuit in ceno supra pectus eius  
& dixit. Domine quis est qui trahebat. hoc quomodo  
gestusit superiora huius euangelii loca plenius  
ostendunt. qui uidelicet in ceno quam ultimam  
ante passionem cum discipulis seruator habuit.  
in qua eorum pedes lauit. eisque corporis ac sangui-  
nis suae tradidit mysteria celebranda. discipulus  
ille quem diligebat supra pectus eius recubuit.  
et cum dixisset eis. Amen amen dico uobis. qui a unum  
& uobis tradet me. Respondit ille discipulus.  
in uento petro. ut interrogarent. & dixit ei.

Dñe quis est . at dñs . ille est inquit cui ego intinctū  
 panē porrexero . quod aut discipulus ille super  
 pectus magistri recubuit . non presentis solū mo  
 do dilectionis . sed & futurierat . signū mysterii figu  
 rabatur . et enim iam tunc euangeliū . id est quod  
 discipulus erat scripturus . uberius atque altius  
 ceteris sacrae scripturae pugnis archanae diuinae  
 magestatis eē conpraehensurū . quia enim in pec  
 tore ihu sunt omnis thesauris . sapientiae & scien  
 tiae absconditi . merito super pectus eius recubuit  
 quē maiore ceteris sapientiae . et scientiae singu  
 laris munere donat . Ceteros quippe euangelistas  
 nouimus plura demiraculis nri saluatoris pau  
 ciora de diuinitate loquutos . Joh aut per pauca  
 de humanis scribens actibus potius se exponendis  
 diuinae naturae indidit archanis . patenter insi  
 nuans quanta de pectore ihu fluentia doctrinae  
 caelestis quae nobis fructare & hausere . **SICQUITUR**  
 Hunc ergo cū uidisset & petrus . dicit ihu . Dñe hic  
 aut quid . quia si beatus petrus audierat per pas  
 sionē crucis clarificaturū eē dñm . uoluit & iā defra  
 tre & condiscipulo cognoscere quae eē ipse morte  
 perpetuā transiturus ad uitā . Dicit ei ihu . si eū  
 uolo munere donec uenio . quid ad te tume sequere .  
 non inquit eum per passionē martīri uolo con  
 sumari sed ubi uolentia psecutoris diem & pec  
 tate nouissimū quando ipse ueniens eū . in aeternae  
 beatitudinis mansionē recipiā . et quid hoc ad te  
 titantū crucis partibulū subeundome a te uestigia  
 sequi debere . memento . & quidem hanc dñi respon  
 sionem frs tunc tēporis ita tractabunt . quasi ioh

a . b . c . d .

nūquā cēmoriturus. quod non ita eē intellegen-  
dum. ipse ioh̄ ammonere curauit. qui cū premissis  
sc̄. sc̄isse sermone istū inter fr̄s quia discipulus  
ille non moritur. Soler ter adiecit. atque ait.  
& non dixit ei ihs non moritur. sed si eū uolo ma-  
nere donec uenio quid ad te. Non ergo putandū  
quā discipulus ille non sit mortuus in carne.  
quā nec dñs hoc de illo futurū predixit. Et psal-  
mista ait. quis est homo qui uiuit & non uide-  
bit mortē. Sed ita potius intellegendū quod ce-  
teris xp̄i discipulis per passionē consummatis  
ipse in pace ecclesiae aduentū sup̄nae uocatio-  
nis expectauerit. et hoc eē quod ait ihs. Si eū  
uolo manere donec uenio. non quia non & ipse  
multos ante ualubores pro dño pressurasque  
malorū tollerauerit. sed quia ultimū in pace  
seniū finierit ut pote ecclesis xp̄i per asiam  
quā regebat iam longe lateque fundatis. Nā  
& in actibus aptorū cū ceteris aptis flagellatus  
inuenitur. quando ibant gaudentes a conspec-  
tu concilii. qm̄ digni habitis sunt pro nomine ih̄u.  
contumeliā pati. & ad omnia nocere infer-  
uentis olei doleum missus. in ecclesiastica  
narratur hystoria. Ex quo tamē diuina  
se protegente gratia. tā intactus sc̄ierit quā  
fuerat a corruptione concupiscentiae carnalis  
& traneus. nec multo post ab eodem principe  
propter insuperabilem. euangelizandi cons-  
tantia in pathmos insula exilio religitur. ubi  
humano licet destitutus solatio. diuinae tamen  
uisionis & allocutionis. meruit crebra consola-